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Установлено достоверное влияние разной схемы и плотности посадки кустов на изменение продуктивности насаждений винограда в агроэкологических условиях Черноморской зоны виноградарства юга России. Исследования выполнены на виноградниках сорта Рислинг рейнский в стационарном двух факторном полевом опыте с разной шириной междурядий и межкустным расстоянием в условиях повышенной солнечной инсоляции, неравномерного выпадения атмосферных осадков и их дефицита в ответственные периоды вегетации. 
В аномальных погодных условиях наибольшей продуктивностью отличались виноградники, посаженные по схеме 3,5×1,0 м. В этом варианте при плотности посадки кустов 2857 шт./га урожайность винограда из числа изучаемых вариантов была наибольшей 13,1 т/га. Для получения такого же урожая с другими вариантами посадки кустов потребуется большая площадь земель. Это убедительно доказывает необходимость применения оптимизированных способов посадки кустов для эффективного использования земельных ресурсов в сельскохозяйственном производстве.
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Reliable influence of the different scheme and density of planting of bushes on change of efficiency of plantings of grapes in agroecological conditions of the Black Sea zone of wine growing of the South of Russia is established. Researches are executed on grade vineyards Riesling Rhine in a stationary two factorial field experiment with a different width of row-spacings and an interbush-nym in distance in the conditions of the increased solar insolation, uneven loss of an atmospheric precipitation and their deficiency during the responsible periods of vegetation. 

In abnormal weather conditions the vineyards put according to the scheme 3,5×1,0 of m differed in the greatest efficiency. In this option at the density of landing of bushes of 2857 pieces/hectare productivity of grapes from among the studied options was the greatest 13,1 t/hectare. Receiving the same crop with other options of landing of bushes will require the big area of lands. It convincingly proves need of application of the optimized ways of planting of bushes for effective use of land resources in agricultural production.
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Введение. Уровень продуктивности виноградных растений в большой степени зависит от природных и антропогенных факторов. Определяющими технологическими факторами, наиболее сильно влияющими на урожай винограда и его качество, является организация насаждений, в том числе схема и плотность посадки кустов винограда [1, 2, 3, 4, 5]. 
В полевом опыте в Швейцарии при увеличении ширины междурядий от 120 до 160, 200 и 240 см приводило к существенному снижению урожая винограда при одинаковом межкустном расстоянии 85 см [6]. Снижение урожайности наблюдалось и в Черноморской агроэкологической зоне виноградарства Юга России (г. Анапа) в опыте на сорте Совиньон зеленый при увеличении межкустного расстояния от 1,0 до 1,5; 2,0 и 2,5 м при одинаковой ширине междурядий 3,0 м. Разница по урожайности между первым и последним вариантами достигала 17 ц/га [7].  В приведенных опытах наблюдалась идентичная закономерность повышения урожайности винограда на единицу площади насаждений при увеличении плотности посадки кустов.
Плотность посадки кустов определяет не только продуктивность, но и эффективность использования земельных ресурсов. Наиболее эффективное использование земельных ресурсов достигается при получении единицы продукции с меньшей площади насаждений.
Цель исследований. Выявить оптимальную схему и плотность посадки кустов по критериям продуктивности с целью повышения эффективности использования земельных ресурсов в отрасли виноградарства.
Объекты и методы исследований. Исследования выполнены в Черноморской агроэкологической зоне виноградарства (г. Анапа) в 2014 г. в условиях повышенной солнечной инсоляции, неравномерного выпадения атмосферных осадков и их дефицита в ответственные периоды вегетации. В стационарном двух факторном полевом опыте в качестве объекта исследований использовали насаждения винограда сорта Рислинг с разной плотностью и схемой посадки кустов, их влияние на продуктивность насаждений. Первый фактор – разная ширина междурядий: 3,5; 3,0; 2,5 м, второй – разное межкустное расстояние: 2,0; 1,5; 1,0 м.
Обсуждение результатов исследований. Ростовые процессы, закладка и формирование урожая на опытном участке проходили в аномальных погодных условиях. Погодные условия периода исследований отличались повышенной инсоляцией, существенным отклонением температуры воздуха от среднемноголетней нормы; острым дефицитом атмосферных осадков в отдельные, наиболее ответственные периоды годичного цикла онтогенеза винограда. Сумма активных температур воздуха с мая по октябрь превышала среднемноголетнюю норму на 247 (С и составила 3318 (С. Атмосферных осадков в целом за январь – декабрь выпало 612 мм, на 10 % больше нормы. В феврале - апреле их количество было на 65 % меньше нормы и составило 47 мм. Уменьшение количества атмосферных осадков в этот период сопровождалось задержкой влагозарядковых процессов в почве. Дефицит осадков отмечался так же во время роста и созревания ягод, июль – август. За этот период выпало всего 41 мм дождей, в 1,9 раз меньше нормы. Обильные осадки в июне, сентябре и октябре превышали норму соответственно в 2,1; 1,9 и 3,2 раза. Дожди носили ливневый характер. При высокоинтенсивном выпадении атмосферных осадков, дождевая вода, была потеряна в виде поверхностного стока и не участвовала в пополнении запасов почвенной влаги, ростовых процессах и формировании урожая винограда.
Разные схемы и плотность посадки кустов винограда на опытном участке неодинаково влияли на продуктивность насаждений. По мере увеличения плотности посадки количество зеленых побегов на кустах винограда плавно уменьшалось с 26 до 14 шт./куст. Аналогичная тенденция была по количеству плодовых побегов.  Коэффициенты плодоношения и плодоносности наоборот увеличивались по мере увеличения плотности посадки кустов (табл. 1).
Таблица 1 – Агробиологическая характеристика кустов, г. Анапа,

сорт Рислинг рейнский
	Схема

посадки

кустов,

м
	Плотность посадки кустов винограда,

шт./га
	Среднее количество,
шт./куст
	Коэффициент плодоношения
	Коэффициент плодоносности

	
	
	всего

зелёных побегов
	плодовых

побегов
	
	

	3,5×2,0
	1428
	26
	23
	2,1
	2,3

	3,5×1,5
	1905
	24
	21
	2,1
	2,3

	3,5×1,0
	2857
	22
	19
	2,1
	2,4

	3,0×2,0
	1667
	20
	17
	2,1
	2,5

	3,0×1,5
	2222
	20
	18
	2,2
	2,5

	3,0×1,0
	3333
	19
	17
	2,2
	2,5

	2,5×2,0
	2000
	15
	13
	2,2
	2,6

	2,5×1,5
	2667
	17
	16
	2,5
	2,7

	2,5×1,0
	4000
	14
	12
	2,0
	2,4


Количество гроздей на кустах и урожайность винограда также были не одинаковыми и менялись по вариантам опыта в зависимости от ширины междурядий и межкустного расстояния. Наиболее продуктивными в аномальных погодных условиях 2014 года были виноградники с междурядьями шириной 3,0 м. При такой ширине кусты отличались от других вариантов большим количеством гроздей, урожайностью с куста и с единицы площади насаждений. Далее в убывающем порядке по продуктивности следуют варианты с шириной междурядий 3,5 и 2,5 м.
Межкустное расстояние также существенно влияло на изменение продуктивности винограда. На виноградниках с шириной междурядий 3,5 и 3,0 м наибольшее количество гроздей и урожай с куста были в вариантах с 1,5 м расстоянием между кустами винограда. На виноградниках с шириной междурядий 2,5 м наиболее продуктивным по этим показателям был вариант с межкустным расстоянием 2,0 м. По урожайности винограда с единицы площади наиболее продуктивными были кусты посаженые через 1,0 м во всех вариантах, с различной шириной междурядий (табл. 2).
Таблица 2 – Урожайность ягод винограда на кустах с разной схемой посадки, г. Анапа, сорт Рислинг рейнский
	Схема

посадки
кустов,

м
	Плотность

посадки 
кустов,

шт./га
	Количество гроздей, шт./куст
	Урожайность

	
	
	
	кг/куст
	т/га

	3,52,0
	1428
	31,3
	2,9
	4,141

	3,51,5
	1905
	49,8
	5,8
	11,049

	3,51,0
	2857
	39,0
	4,6
	13,142

	3,02,0
	1667
	42,3
	4,8
	8,002

	3,01,5
	2222
	53,0
	5,5
	12,221

	3,01,0
	3333
	48,8
	3,8
	12,665

	2,52,0
	2000
	46,3
	3,8
	7,600

	2,51,5
	2667
	33,0
	2,4
	6,401

	2,51,0
	4000
	19,3
	1,9
	7,600

	НЦР05
	
	5,3
	0,6
	


Таким образом, в условиях повышенной инсоляции и неустойчивого естественного увлажнения почвы атмосферными осадками в Черноморской агроэкологической зоне виноградарства юга России наибольшей продуктивностью отличаются виноградники, посаженные по схеме 3,5 1,0 м. В этом варианте при плотности посадки кустов 2857 шт./га урожайность винограда из числа изучаемых вариантов была наибольшей 13,1 т/га.
Для получения такого же урожая с другими вариантами посадки кустов потребуется большая площадь земель. Например, в варианте 3,0 1,0 м с самой близкой урожайностью к варианту с оптимальной схемой посадки 3,5 1,0 м для получения такого же урожая площадь насаждений должна быть увеличена до 1,04 га, в варианте с самой низкой урожайностью площадь насаждений должна быть увеличена соответственно до 3,2 га. Это убедительно доказывает необходимость применения оптимизированных способов посадки кустов для эффективного использования земельных ресурсов в сельскохозяйственном производстве.
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